
      Città di Giugliano in Campania 
               Provincia di Napoli   

            ________________ 
 
 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  10 DEL 30.11.2020  

 

OGGETTO: MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS SARS-COV 2.. Proroga ordinanza sindacale n. 3/20. 

IL SINDACO 
 

PREMESSO 

CHE l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia 

da COVID -19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 

marzo 2020 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale; 

CHE con Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 31 luglio 2020, 

prorogato con diverse deliberazioni del Consiglio dei Ministri, fino al 31 gennaio 2021; 

 

Numerosi DPCM (fino al DPCM del 3 novembre 2020) hanno disposto misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale, 

prescrivendo misure restrittive alla mobilità individuale al fine di prevenire gravi situazioni 

di diffusione del contagio, tenendo conto degli sviluppi dell’andamento epidemiologico, 

vietando in ogni caso fenomeni di assembramenti sociali e raccomandando il 

distanziamento sociale (distanza di sicurezza interpersonale); 
 

PRESO ATTO che il Presidente del Consiglio dei Ministri considerato l’evolversi della 

situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e 

l’incremento sul territorio nazionale, ha previsto nel nuovo DPCM datato 3 novembre 

2020 ulteriori misure stringenti per contrastare la diffusione del nuovo coronavirus assunte 

in seguito all’analisi dei dati epidemiologici sulla diffusione dell’epidemia, iivi compresa 

la possibilità di disporre la chiusura al pubblico delle strade o piazze nei centri urbani, 

dove si possono creare situazioni di assembramento (art. 1 comma 4);  

 

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 13.11.2020 che individua la Campania 

quale zona rossa e cioè zona normata dall’art. 3 del DPCM del 03.11.2020 (GU Serie 

Generale n. 275 del 04.11.2020 - Suppl. Ordinario n. 41) rubricato “Aree del territorio 

nazionale caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un livello di rischio 

alto” nelle quali ai sensi del comma 4 lettera a) dello stesso DPCM “è vietato ogni 

spostamento in entrata e in uscita dai territori di cui al comma 1, nonché all’interno dei 

medesimi territori, salvo che per gli spostamenti motivati da comprovate esigenze 

lavorative o situazioni di necessità ovvero per motivi di salute.  Sono comunque consentiti 

gli spostamenti strettamente necessari ad assicurare lo svolgimento della didattica in 

presenza nei limiti in cui la stessa è consentita. È consentito il rientro presso il proprio 

domicilio, abitazione o residenza. Il transito sui territori di cui al comma 1 è consentito 



      Città di Giugliano in Campania 
               Provincia di Napoli   

            ________________ 
 
 

 

qualora necessario a raggiungere ulteriori territori non soggetti a restrizioni negli 

spostamenti o nei casi in cui gli spostamenti sono consentiti ai sensi del presente decreto”; 
 

VISTI i provvedimenti adottati dal Presidente della Giunta della Regione Campania; 

 

RILEVATO che nella riunione del COC si è stabilito che: 

a fronte dell’elevato numero di decessi che si è registrato nell’ultima settimana e onde non 

vanificare gli obiettivi fissati con l’ordinanza sindacale n. 3 del 09 novembre, è necessario 

prorogare le misure adottate fino a tutto il 15.12.2020; 

VISTA l’ordinanza  sindacale n. 3 del 09 novembre 2020 e le  misure previste ed adottate 

che di seguito si elencano: obbligo di indossare correttamente la mascherina e conseguente 

divieto di fumo e di consumo e bevande in strada; obbligo per i minorenni di uscire dopo 

le 18 solo se accompagnati da un adulto convivente; divieto di accesso a piazza Gramsci, 

Piazza Matteotti, piazza Annunziata e Piazza Cristoforo Colombo dalle ore 18.00, divieto 

di costituire gruppi  superiori a 4 persone, divieto di costituire gruppi con più di 2 persone 

in via Veneto e Via Gigante; 

 

 

RITENUTO utile e necessario garantire un elevato livello di protezione e distanziamento 

sociale al fine di contenere il diffondersi della citata epidemia nel territorio del Comune di 

Giugliano; 
 

VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute 

pubblica; 

 

VISTA la legge 689/1981; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e 

in particolare l'art. 50 del suddetto decreto; 

 

VISTO l’articolo 117 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n.112, in materia di 

conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali; 
 

 
ORDINA 

 

Sono prorogate le misure di cui all’ordinanza n. 3 del 09 novembre 2020 a tutto il 

15.12.2020. 

DISPONE 

Il presente provvedimento è efficace dal 01 dicembre 2020 al 15 dicembre 2020. 

E’ affisso all'Albo Pretorio del Comune di Giugliano e ne è data pubblicità a mezzo 

stampa e attraverso il sito internet del Comune www.comune.giugliano.na.it. 
 



      Città di Giugliano in Campania 
               Provincia di Napoli   

            ________________ 
 
 

 

Demanda 

alla Polizia Municipale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente 

ordinanza. 
AVVERTE 

La violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione della sanzione 

amministrativa prevista dall’art. 4 , comma 1 della L. legge n. 19 del 25.03.2020 da € 

400,00 a € 1.000,00. 

Qualora la fattispecie accertata integri gli estremi di illeciti penali, il responsabile sarà 

deferito all’Autorità Giudiziaria , ai sensi dell’art. 347 c.p.p. 

Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il 

ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente, ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

 

La presente ordinanza è notificata a: 

- Polizia Municipale, SEDE; 

- Carabinieri Giugliano (Comando Compagnia e Stazione); 

- Polizia di Stato, 

-Prefettura, Ufficio territoriale del Governo, Napoli 

-Guardia di Finanza.  

 

 

Giugliano, 30 novembre 2020      Il SINDACO 


		2020-11-30T17:48:47+0100
	Nicola Pirozzi




